
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

 
 

          HOTĂRÂREA Nr. 30/25.08.2021 
                    privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local  

al d-lui Timiș Dorel 
 

 
       Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință ordinară azi, 25 august 2021, 
       Având la bază demisia din funcția de consilier înaintată de dl. consilier Timiș Dorel, consilier din 
partea PSD, înregisrată sub nr.5909/29.07.2021 
       Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6.169 din 17.08.2021 și Proiectul de hotărâre nr. 
6.170 din 17.08.2021 ale primarului comunei Vetiș, precum şi Referatul constatator ; 
        În baza art. 204 alin. (2) lit. a) și în conformitate cu art. 204 alin. (6) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
       Ținând cont de art. 69 alin.2 lit. a) şi alin.3 din Regulamentul privind organizarea şi 
funcţionarea consiliului local al comunei Vetiș, aprobat prin H.C.L nr. 3/29.10.2020;  
       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) şi art. 139 al OUG nr. 57/2019 privind codul 
administratv, cu modificările și completările ulterioare,   
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
        Art.1 Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al d-lui Timiș Dorel, 
consilier din partea PSD ca urmare a demisiei  şi vacantarea  locului de consilier local. 
 
        Art. 2  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Judecătoriei Satu Mare; 
- Primarului comunei Vetiș; 
- Instituției Prefectului județul Satu Mare în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate și se publică în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina de internet 
www.vetis.ro . 

 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
         Levente-Sandor LAZAR                                                   Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-14,  Nr. total al consilierilor prezenţi-11, Nr. total al consilierilor absenţi- 3 Voturi pentru-11 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 
 
 

http://www.vetis.ro/

